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Bbt�perspective
商报视点·2月牛股盘点

老周侃股

多重利好助推A股大涨

成城股份“补涨”照样最牛

·资金净流入流出昨日排行·

本版文字仅供参考 据此入市风险自担

|�资金净流入行业前五位 |
涨跌
1.97%
2.70%
3.24%
1.70%
2.04%

行业分类
制造业
金融、保险业
房地产业
采掘业
信息技术业

流入资金
5312746.38万元
2264601.39万元
819592.84万元
544923.47万元
612597.29万元

净流入
771061.68万元
481956.75万元
199776.43万元
107534.88万元
96345.92万元

|�资金净流入个股前五位 |
涨跌

10.08%
9.42%
5.39%
3.58%
5.02%

证券名称
方正证券
平安银行
民生银行
招商银行
中信证券

净流入
67083.01万元
66829.61万元
44755.82万元
41402.76万元
26637.81万元

成交额
18.83亿元
24.88亿元
47.63亿元
22.13亿元
24.64亿元

价格
6.77元
23.00元
10.36元
13.30元
14.65元

|�资金净流出个股前五位 |
涨跌
3.16%
-1.00%
-2.90%
-0.09%
-0.45%

证券名称
中国太保
贵州茅台
华邦颖泰
青青稞酒
北斗星通

净流出
-4082.72万元
-4022.50万元
-3947.89万元
-3901.50万元
-3754.74万元

成交额
5.30亿元
9.91亿元
1.67亿元
2.05亿元
2.50亿元

价格
20.22元
175.00元
16.10元
22.90元
35.30元

·公告速递·

白云山A去年净利3.49亿元

北京商报讯（记者 孙哲）上证综指
在转融券推出首日表现强劲，全日上涨
2.26% ，向 2400点关口发起冲击 ，市场
分析人士对此表示，前几个交易日下跌
属于技术回调，而近日包括住房公积金
入市等多利好因素的出现刺激了A股
大涨。

昨日，沪深两市纷纷高开，短暂回调
修复后，股指便聚集能量发力上攻。下午
开盘后， 指数继续上行， 并触碰全日高
点。 截至昨日收盘， 上证综指全日上涨
52.37点 ， 报收 2365.59点 ， 涨 幅 达 到
2.26%。深成指报收9641.44点，上涨308.2
点， 涨幅更是高达3.3%。 沪市全日成交
1159亿元，深市成交1023亿元，均较前一

交易日有所放大，并达周内峰值。
板块表现方面，两市早盘先是在传

媒 、环保 、房地产 、玻璃期货 、太阳能概
念等板块带动下震荡上行。而午后市场
加速上涨，是受银行、券商、地产等权重
板块联袂表现影响 。最终 ，券商 、互联
网、空气治理等板块涨幅居前。其中，平
安银行大涨9.42%， 创出年内新高并领
涨银行板块。

一位股指期货投资者在某论坛上表
示， 市场往往就是让人难以琢磨，2月28
日是转融券试点启动的日子， 多数投资
者预测这会对市场造成冲击， 导致指数
下跌，没想到竟然上涨这么多。

银泰证券投资顾问路巍表示，“从实

际情况看， 转融券不但没有成为利空消
息， 反而被市场理解为可以增加券商业
绩，致使券商权重板块飙涨，进而引领了
整个大盘的走势”。

住房公积金等“活水”资金有望入市
的消息也对昨日股市起到了提振作用。
近日证监会相关工作人员表示， 全国住
房公积金入市的相关研究准备工作已经
启动，酝酿多时的公积金入市正在加速。
对此，有业内人士表示，住房公积金入市
有利于拓展投资渠道， 更好地实现保值
增值。除住房公积金外，全球资金连续24
周流入A股市场， 银证转账重现净流入，
也为A股注入了流动性利好。

“这些消息都表明资金开始再度偏

爱A股，是市场开始活跃的显著信号。”路
巍说。 除此之外，A股上周新增开户数环
比增逾七成，美股周三收盘大涨，道指距
历史最高点仅100点等利好消息的释出，
也都对昨日股指大涨起到了积极的刺激
作用。

对于后市，巨丰投顾认为，昨日市场
在多重利好消息刺激下大幅上涨， 显示
出市场主力机构对全国“两会”前期市场
的一致看好， 同时也说明市场机构对全
国 “两会” 期间出台的更多政策充满预
期。昨日市场放量上涨，一改前期颓废态
势，股指盘中大幅走高，激发市场做多动
能，多头势力空前高涨。从长期来看，后
期仍将继续走强。

转融券正式推出， 投资者担心的做空力量大增没
有出现，股市走出震荡上扬的走势，本栏目认为，转融
券只是增加了一种做空渠道， 对股价泡沫的出现有抑
制作用，由于股指期货持仓量理论上可以无限大，故不
存在增加做空力量的可能。转融券推出后，未来股价的
上涨将会更加理性， 投资者对于行情的把握也会更加
容易。

转融券推出首批90家公司， 未来必然会增加到全
部能够进行融资融券的股票， 允许做空对于投资者其
实是一件好事，在一个只能做多的市场里，股价总是处
于合理价值之上， 投资者买入股票总是要付出更多的
代价。

现在有了转融券，一旦股票价格高于其内在价值，
又没有市场投资者的强烈做多情绪支撑， 那么必然会
有资金对过高的股价进行融券做空， 阻止其股价持续
上涨，这样投资者就可以避免买入过高价格的股票，从
而减少被深度套牢的机会， 这正是做空机制对股价泡
沫的抑制作用。

当然，转融券开闸，也会限制投资者持股做多获利
的空间。假如投资者以每股10元的价格买入一只股票，

如果没有转融券， 那么该股票有可能在投机热情的推
动下非理性地上涨至每股50元；但有了转融券之后，可
能股价上涨至20元就会有资金开始融券做空， 上涨至
30元就会出现上涨乏力，并构筑头部，投资者可能会因
此减少投资收益。不过投资者虽然获利幅度会减少，但
是投资安全性也会大大提高， 同时还增加了向下做空
的投资机会。

所以说，转融券的开闸将会让股市更加成熟，投资
者的投资方法也会多种多样。

总体来说，转融券并不会改变股市的走势方向，可
能会减弱股市上涨或者下跌的幅度， 但股票价格的波
动频率将会增加， 投资者也需要适当改变自己的投资
策略，以适应股票市场的新形势。

本栏目一直认为，投资者不应该回避融券做空，既
然规则允许， 投资者就应该在具备条件的时候进行融
券交易，例如某公司股价明显偏高，投资者有把握这家
公司的业绩和成长性不会突然提升， 也没有其他因素
会短期提升公司内在含金量， 股价的上涨纯粹是投资
者的不理性交易所致， 那么此时投资者就可以进行融
券做空，获取股价下跌带来的投资收益。

转融券不会改变股市走势
周科竞

白云山A（000522）今日发布2012年报，公司2012年
实现净利润3.49亿元，同比增长33.66%。2012年度拟不进
行利润分配。期内公司实现营业收入43.11亿元，同比增
长13.47%；实现每股收益0.744元，同比增长33.67%。公
司2012年度拟不进行利润分配，未分配的利润将用于补
充公司流动资金。

高新发展去年净利822万元
高新发展 （000628） 今日发布业绩快报 ，2012年

度 ， 公司实现净利润821.66万元 ， 同比增长36.32%，
每股收益0.037元 。 公司全年营业总收入14.07亿元 ，
同比下降2.67%。公司称 ，业绩增长得益于行业经济
政策发生变化 。

连云港去年净利1.51亿
连云港（601008）昨日发布业绩快报，公司2012年实

现净利润1.51亿元，同比略增2.85%。去年公司营业总收
入为16.16亿元，同比增7.69%。公司表示，报告期公司货
物吞吐量同比增长10%，主营业务收入和净利润保持稳
步增长。

中国服装去年亏4417.48万
中国服装（000902）今日发布业绩快报，公司2012年

净亏损4417.48万元，同比盈转亏。公司表示，2012年国内
外市场需求不振，导致订单减少、收入下降，国内原材料
和劳动力成本上升及汇率变动等因素使公司业绩受到
影响。

蒙发利去年净利下降逾八成
蒙发利（002614）昨日发布业绩快报，公司2012年实

现净利润2739.08万元，同比下降80.21%。期内公司实现
营业收入17.72亿元，同比下降6.1%。公司表示业绩下滑
的主要原因是，公司对北美、日本市场的销售出现了下
滑和在终端建设和广告费用方面投入加大。

北京商报记者 刘伟

北京商报讯（记者 张陵洋）深交所网站昨日公布
了由深交所金融创新实验室发布的《2012年度深圳证
券交易所股票市场绩效报告》。 报告从流动性、 波动
性、有效性和订单执行质量等方面对深圳股票市场做
出分析，报告显示深市A股2012年流动性出现下降。

报告显示，深市A股流动性总体处于良好水平：冲
击成本为19.5个基点 （衡量一定金额的交易对市场价
格造成的冲击程度，本报告以10万元计），流动性指数
为177万元 （价格发生一定程度变化所需要的交易金
额，本报告以1％计）。流动性指数则低于2011年水平。

从个股来看， 深市有较大比例的股票流动性较
2011年有所下降。以冲击成本来看，深市A股有78%股
票流动性下降，流动性下降股票的冲击成本平均升高
5.3个基点（冲击成本升高表明流动性下降）。其中主板
流动性下降股票占比要高于中小板和创业板，但是流
动性下降幅度低于中小板和创业板。

深交所表示，深市股票流动性的结构差异问题值
得关注，包括随着大量中小企业的上市，少数股票已
出现流动性过低的隐忧。深交所同时称，冲击成本最
高 的 10只 股 票 中 有 6只 创 业 板 股 票 。ST 中 冠 A
（000018）和大庆华科（000985）冲击成本最高，超过55
个基点。

深市A股2012年流动性下降

牛股第一名
成城股份：月涨幅63.77%

牛股第二名
掌趣科技：月涨幅53.81%

牛股第三名
冠豪高新：月涨幅52.02%

牛股第四名
三聚环保：月涨幅50.3%

牛股第五名
创业环保：月涨幅47.13%

龙蛇交替的2月行情已收官， 昨日的长阳并未改变两
市月线收阴。不过，个股方面整体涨多跌少，呈现“六四分
成”。重组复牌的成城股份脱颖而出，荣获“月度牛股冠军”。

成城股份 （600247）因筹
划重大事项停牌了两个多月，
2月2日， 其宣布重组方案，注
入煤炭类资产。尽管目前煤炭
价格已经从高位回落，但此次
重组依然具有很大的吸引力。

2月4日，该股复牌 ，股价
随即大涨， 春节前的5个交易
日4个涨停。不过，成城股份的
股东也没有太大惊喜，前两个
月的大涨行情生生错过，如今
只能算是弥补而已。

掌趣科技 （300315）的境
遇与成城股份如出一辙。去年
12月4日， 正是大盘启动反弹
之时，该股却正好宣布停牌。

而两个月后的2月5日，大
盘已现高位滞涨迹象，公司此
时公布了重大事项，称拟收购
海南动网先锋股权。当日复牌
后， 该股连续3个交易日以涨
停报收。而春节后，由于市场
对该消息的追捧冲动已明显
降温，股价只是震荡上涨。

打开冠豪高新 （600433）
的日K线图， 不禁惊讶于该股
的走势，自去年12月4日至今，
呈现一个规则向上的90°圆弧。
从去年12月最低价6.3元，到昨
日盘中新高涨幅达242%。

广东“三旧”改造、参与油
页岩开采，以及日前公告的项
目中标，都是冠豪高新上涨的
背后推力。不过，若从高管精
准增持的角度分析，或存在异
常炒作可能。

先是雾霾天气频频出现，
PM2.5不断爆表，接着是水污染
让人担忧，2月以来环保股受到
追捧，而三聚环保（300072）成
为最受青睐的股票。

该股自去年12月至今，累
计涨幅高达140%， 表现算是
同期可圈可点的牛股之一。不
过，有业内人士认为，在基本
面乐观的情况下，今年上半年
公司有巨量限售股解禁，或许
也是其股价上涨的潜在动力。

创业环保 （600874）也是
一只环保股，受益于整个环保
板块近期的热炒，特别是春节
后，有消息曝出有些地方的工
厂将致命性污水排至地下。

创业环保是A股市场典
型的水污染治理概念股 。据
悉， 其污水处理规模已达到
322万立方米/日。在各路游资
下，其股价狂飙，现已创近一
年半新高。

北京商报记者 王丹


